
 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  
MIERCUREA – CIUC 

 
       

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 22/2020 
 

privind modificarea și completarea Anexei nr. 1. al Hotărârii nr. 368/2019  
 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2020; 

Analizând  
Referatul de aprobare cu nr. 1004/17.01.2020; 

            Raportul de specialitate nr. 1006/17.01.2020 întocmit de Serviciul cultural, de învățământ, 
sport și tineret din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin 
care se propune adoptarea hotărârii privind modificarea și completarea Anexei nr. 1. al Hotărârii nr. 
368/2019 

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:  
      -  studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat; 

-  activităţi ştiinţifice învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite; 
      -  administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 

În baza prevederilor: 
- Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările şi completările ulterioare; 
- Art. 2 al Ordinului Ministerului Tineretului și Sportului nr. 664/2018 privind finanţarea din 

fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, pe baza prevederilor Art. 67. (3) b., al Legii nr. 
69/2000 privind educaţia fizică şi sportul, cu respectarea prevederilor H.G. nr. 1447/2007 privind 
aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă cu modificările şi completările ulterioare, 
prin care se reglementează categoriile de cheltuieli ce se pot efectua pentru finanţarea programelor 
sportive ale entităţilor sportive de drept privat;  

- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, cu 
modificările și completările ulterioară 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 368/2019 privind aprobarea procedurii de atribuire a 
contractelor de finanțare nerambursabilă, a anunțului public, a cereri de finanțare a metodologiei de 
finanţare şi ghidului de decontare, a ghidului solicitantului și a contractului cadru de finanţare 
nerambursabilă pentru activitatile sportive non profit de interes local pe anul 2020 

- Hotărârea Consiliului Local nr.12/2020 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 
pentru anul 2020 al Municipiului  Miercurea Ciuc;  

În temeiul art. 129. alin. (7), lit. f); art. 139 alin. (3); art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 627 alin. (1) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE:  

Art.I. Se aprobă modificarea și completarea Art.1. al Hotărârii nr. 368/2019 şi va avea 
următorul cuprins : „Se aprobă  conţinutul anunţului public de proiecte sportive cu sumele alocate 
pentru anul 2020, conform Anexei nr. 1., care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
Art. II. Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de către viceprimarul Füleki Zoltán 

Ladislau; Serviciul cultural, de învățământ, sport și tineret; şi Direcţia economică din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea Ciuc. 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţul Harghita;  
b) Primarului municipiului Miercurea Ciuc, dl. Ráduly Róbert Kálmán;  
c) Viceprimarului municipiului Miercurea Ciuc, dl. Füleki Zoltán Ladislau;  
d) Direcției economice; 
e) Serviciul cultural, de învățământ, sport și tineret;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    Preşedintele şedinţei 
              ÁBRAHÁM ELŐD-LAJOS 

Contrasemnează pentru legalitate – 
              Secretar  general 
         WOHLFART RUDOLF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
Anexă nr. 1. la Hotărârea nr. 22/31.01.2020 

 
 
Conţinutul anunţului public  
 
CONCURS PUBLIC DE PROIECTE SPORTIVE PENTRU ANUL 2020 
 
 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv Ordinul Ministerul Tineretului și Sportului nr. 664 din 6 septembrie 2018 privind 
finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor sportive, Municipiul Miercurea Ciuc în 
calitate de autoritate finanţatoare deruleză anual proiecte în vederea acordării de finanţări 
nerambursabile pentru realizarea diferitelor activităţi de utilitate publică ale structurilor sportive de 
drept privat fără scop lucrativ cu sediul în Municipiul Miercurea Ciuc. 
 
La procedura de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă pot participa structuri sportive de 
drept privat fără scop lucrativ – asociaţii şi cluburi sportive, precum şi asociaţii de sport pe ramură 
judeţene constituite conform legii, care au sediul în municipiul Miercurea Ciuc şi îşi desfăşoară 
activitatea în municipiul Miercurea Ciuc sau beneficiarii proiectului sunt domiciliaţi în municipiul 
Miercurea Ciuc. 
 
Pentru a participa la selecţia de oferte, solicitanţii trebuie să îndeplinească, cumulativ următoarele 
condiţii: a) să fie structuri sportive de drept privat, fără scop lucrativ, cu sediul în municipiul 
Miercurea Ciuc şi anume: 

 i) asociaţii sportive societăţi civile particulare, 
 ii) cluburi sportive de drept privat, sau 
b) să facă dovada depunerii situaţiei financiare la data de 31 decembrie a anului precedent la organul 
fiscal competent; 
c) să nu aibă obligaţii de plată exigibile din anul anterior la instituţia publică căreia îi solicită 
atribuirea unui contract de finanţare,  Municipiul Miercurea Ciuc; 
d) să nu aibă obligaţii de plată exigibile privind impozitele şi taxele către stat, precum şi contribuţiile 
către asigurările sociale de stat; 
e) să nu se afle în litigiu cu instituţia publică căreia îi solicită atribuirea unui contract de finanţare; 
f) să nu furnizeze informaţii false în documentele care însoţesc cererea de finanţare; 
g) să nu se afle în situaţia de nerespectare a dispoziţiilor statutare, a actelor constitutive, a 
regulamentelor proprii, precum şi a legii; 
h) să participe cu o contribuţie financiară de minimum 20% din valoarea totală a finanţării; 
i) să nu facă obiectul unei proceduri de dizolvare sau de lichidare ori să nu se afle deja în stare de 
dizolvare sau de lichidare în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 
j) să depună cererea de finanţare completă în termenul stabilit de autoritatea finanţatoare. 
 
Autoritatea finanţatoare poate cere solicitantului toate documentele pe care le consideră necesare 
pentru  verificarea respectării condiţiilor mai sus menţionate. 
 
Vor fi consideraţi neeligibili solicitanţii care se află în următoarele situaţii:  
sunt în incapacitate de plată;  
- au plăţile /conturile blocate conform unei hotărâri judecătoreşti definitive;  
- au încălcat prevederile unui alt contract finanţat din fonduri publice;  
- sunt vinovaţi de declaraţii false cu privire la situaţia financiar-patrimonială;  
- au restanţe către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul asigurărilor 

sociale de sănătate, bugetele locale sau fondurile speciale; 
- sunt condamnaţi pentru abuz de încredere, gestiune frauduloasă, înşelăciune, delapidare, dare 

sau luare de mită, mărturie mincinoasă, fals, uz de fals, deturnare de fonduri. 
- Nu îşi au sediul în municipiul Miercurea-Ciuc. 



 
 

Arii tematice eligibile 
 
1. Programul „Promovarea sportului de performanţă” - susţinerea jocurilor sportive şi a 
sporturilor pe echipe 

pentru secţiile pe ramură de sport a structurilor sportive de seniori de drept privat, participante în 
prima divizie/ligă a Campionatului naţional, Cupa României, precum şi la alte competiţii oficiale 
internaţionale, pentru secţiile de seniori din eşalonul doi în cazul jocurilor sportive care au 
campionate organizate pe două eşaloane, respectiv trei în cazul jocurilor sportive care au campionate 
organizate pe mai mult de patru eşaloane, pentru secţiile pe ramură de sport a structurilor sportive de 
juniori şi tineret dacă participă la întrecerile campionatului naţional de seniori în primul sau în cel de-
al doilea eşalon, pentru secţiile pe ramură de sport a structurilor sportive de juniori şi tineret 
participante la întrecerile Campionatului naţional aferent vârstei, la Campionatele Mondiale sau 
Europene, Cupe Mondiale, precum şi la alte competiţiile internaţionale oficiale.  
Suma alocată: 1.000.000,00 lei 
Ramuri sportive eligibile: toate ramurile de sport pe echipe recunoscute de Comitetul Olimpic 
şi Sportiv Român şi afiliate la federațiile sportive naționale legal constituite și recunoscute de 
către M.T.S. 
 
2. Programul „Promovarea sportului de performanţă” – susţinerea sporturilor individuale 
pentru secţiile structurilor sportive de seniori, pe ramură de sport, participante în prima divizie a 
Campionatului Naţional, Cupa României, Campionatele şi Cupele mondiale, Europene, Jocurile 
Olimpice sau Paralimpice, precum şi la alte competiţii oficiale, pentru secţiile pe ramură de sport a 
structurilor sportive de juniori şi tineret la categoria: U20, U18 şi U16 participante la întrecerile 
Campionatului Naţional, Cupei României, inclusiv faza regională (zonală) sau şcolară de juniori, la 
turnee finale şi competiţii internaţionale oficiale. 
Suma alocată: 180.000,00 lei 
Ramuri sportive eligibile: toate ramurile de sport individuale recunoscute de Comitetul 
Olimpic şi Sportiv Român şi afiliate la federațiile sportive naționale legal constituite și 
recunoscute de către M.T.S.  
 
3. Programul „Promovarea sportului de performanţă” – susţinerea organizării unor 
evenimente sportive de nivel regional, naţional şi internaţional  
Suma alocată: 100.000,00 lei 
Ramuri sportive eligibile: toate ramurile de sport recunoscute de Comitetul Olimpic şi Sportiv 
Român 
 
4. Programul „Promovarea sportului de performanţă” – susținerea de alte acţiuni sportive - 
acţiuni care prezintă interes pentru activitatea sportivă, altele decât competiţiile sportive şi cele de 
pregătire sportivă, desfăşurate în ţară sau în străinătate, cum ar fi: congrese, conferinţe, simpozioane, 
seminare, colocvii ori alte reuniuni, întâlniri de lucru, schimburi de experienţă, gale, expoziţii, cursuri 
şi stagii de practică şi specializare sau perfecţionare şi altele asemenea, precum şi acţiuni de 
cercetare, documentare, informare, promovare, consultanţă şi altele asemenea; 
Suma alocată: 20.000,00 lei 
Ramuri sportive eligibile: toate ramurile de sport recunoscute de Comitetul Olimpic şi Sportiv 
Român 
 
5. Programul „Sportul pentru toţi — competiţii şi evenimente sportive'' în vederea atragerii şi 
educării cât mai multor cetăţeni, din toate categoriile sociale şi de vârstă, pentru practicarea mişcării 
în aer liber, organizarea de acţiuni şi activităţi sportive de masă, ca o alternativă a petrecerii timpului 
liber şi a educaţiei pentru mişcare a întregii colectivităţi şi susţinerea de competiţii şi alte evenimente 
sportive de interes local, naţional şi internaţional. 
Suma alocată: 200.000,00 lei 
 
Durata programelor: până la data de 20 decembrie 2020. 



 
Termenul limită de depunere a proiectelor:  

 primul termen: 30 de zile după publicarea anunţului în Monitorul Oficial al României 
 al doilea termen: se va publica ulterior, în limita sumelor rămase neutilizate. 

 
Afişarea rezultatelor: pe site-ul www.szereda.ro 
 
Conform ordonanţei 51/1998 solicitanţii au dreptul să formuleze contestaţii asupra modului de 
respectare a procedurii privind organizarea şi desfăşurarea selecţiei şi să le depună la sediul autorităţii 
finanţatoare în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la data aducerii la cunoştinţa acestora a 
rezultatului selecţiei. 
Conform ordonanţei 51/1998 contestaţiile se soluţionează în termen de maximum 5 zile lucrătoare de 
la data expirării termenului pentru depunerea contestaţiilor. 
 
Modalităţile şi condiţiile de obţinerea finanţării: 
- depunerea formularului completat şi a anexelor solicitate 
- asigurarea aportului propriu de minimum 20% 
Proiectul este neeligibil în cazul în care: 
• nu este complet sau nu sunt prezentate completările în termenul solicitat (2 zile); 
• proiectul nu corespunde obiectivelor enumerate mai sus; 
• proiectul nu este depus conform formularului solicitat sau nu sunt anexate documentele solicitate; 
• dacă lipseşte de pe cererea de finanţare semnătura reprezentantului legal sau ştampila 
organizaţiei; 
• dacă este depus după termen 
• beneficiarul are obligaţia să depună decontul în termen de cel mult 30 de zile de la terminarea 
activităţilor. 
Nu pot participa la concursul de proiecte organizaţiile care nu au onorat contracte de finanţare 
anterioare. 
Prin semnarea şi depunerea cererii de finanţare, participanţii acceptă toate condiţiile enumerate mai 
sus.  
Cererea de finanţare se va depune în plic închis, pe care se va menţiona denumirea legală a 
organizaţiei solicitante. 
Cererile de finanţare se vor depune personal sau prin poştă la următoarea adresă:  
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC  
Miercurea-Ciuc 530110, Piaţa Cetăţii nr. 1, 

Serviciul cultural, de învățământ, sport și tineret, cam. 145. 
 
Formularele cererii de finanţare, informaţii suplimentare pot fi solicitate pe adresa de mai sus şi prin 
nr. de tel.: 0266-315120/134, e-mail: galmaria@szereda.ro, www.szereda.ro. 
 
 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS 
Sporttevékenységeket támogató program a 2020-as évre 

 
Csíkszereda Megyei Jogú Város Önkormányzata az általános érdekeltségű nonprofit tevékenységekre 
közalapokból kiutalt vissza nem térítendő támogatásokról szóló 350/2005-ös törvény, a 664/2018-as 
rendelet, amely a sportklubok és sportegyesületek támogatását szabályozza, a 69/2000-es 
sporttörvény és az ezt gyakorlatba ültető 884/2001-es kormányhatározat értelmében pályázatot hirdet 
különböző sporttevékenységek megvalósítása céljából, Csíkszeredában bejegyzett, privát, nonprofit 
sportszervezetek számára. 
 
A versenypályázatban részt vehetnek: Csíkszeredában bejegyzett, Csíkszereda területén 
sporttevékenységet folytató, vagy a pályázati kiírás szerinti, csíkszeredai lakhellyel rendelkező 
kedvezményezettek, jogi személyiséggel rendelkező sportegyesületek, nonprofit sportklubok. 
 



 
A kérelmezőknek teljesíteni kell a következő feltételeket:  
Csíkszeredában bejegyzett magán jellegű, nonprofit működésű sportegyletek, nevezetesen: 

civil sportegyesületek 
privát sportklubok 
megyei sportegyesületek 

ne legyen tartozása, adóhátraléka az állam, az állami társadalombiztosítási, valamint Csíkszereda 
Megyei Jogú Város irányába. 
a korábbi támogatási szerződésben foglaltaknak eleget tett  
finanszírozza 20%-kal, saját forrásból a projekt megvalósulását, amelyre igényli a vissza nem 
térítendő támogatást. 
Az egyesület csatlakozva kell legyen a sportág megyei sportegyesületéhez vagy a Sport és Ifjúsági 
Minisztérium által elismert Országos Sportszövetséghez  
Határidőben tegye le a támogatási kérelmet 
Ne legye felszámolás, vagy bármilyen más törvényes eljárás alatt 
 
A pályáztató igényelhet a pályázótól minden olyan dokumentumot, amely megítélése szerint a fent 
említett feltételeknek való megfelelés ellenőrzéséhez szükséges. 
 
Az igénylés semmisnek nyilvánítható az alábbi esetekben: 
- fizetésképtelenség 
- végleges bírói határozat nyomán zároltak a bankszámlák  
- megszegi egy más – szintén közpénzből finanszírozott – szerződés előírásait  
- hamis adatokat szolgáltatnak a vagyonnyilatkozatban 
- elmaradások tapasztalhatóak az állami költségvetés, az országos nyugdíjpénztár, az 
egészségbiztosítási Pénztár, a helyi költségvetés vagy a különleges alapok felé 
- érvényes ítélet létezik bizalommal való visszaélés, csalárd ügykezelés, csalás, sikkasztás, 
vesztegetés, hamis tanúzás, hamisítás vagy pénzeszközök hűtlen kezelése vádakban  
- Az igénylő nem rendelkezik csíkszeredai székhellyel. 
 

Választható pályázási területek:  

 

1. Az élsport támogatása – program, azaz sportjátékok és csapatjátékok támogatása  
azon magánjogi sportszervezetek ágazati senior- tagozatainak részére, amelyek részt vesznek a 
Nemzeti Bajnokság felső értékcsoportjában, a Románia Kupán, valamint hivatalos nemzetközi 
versenyeken, azon második értékcsoportban szereplő senior-tagozatoknak, amelyek ágazatában két 
értékcsoportban zajlik a bajnokság, valamint harmadik érték csoporbelieknek, amelyek ágazatában a 
bajnokság négy vagy több értékcsoportban zajlik, junior- és ifi-tagozatok részére, amennyiben a 
senior-bajnokság első vagy második értékcsoportjában versenyeznek, illetve azon junior- és ifi-
tagozatok részére, amelyek a korosztályuknak megfelelő Nemzeti Bajnokságban, Világ- vagy 
Európa-bajnokságon, Világkupákon, valamint más hivatalos nemzetközi tornákon vesznek részt. 
Pályázható összeg: 1.000.000,00 lej 
Támogatható sportágak: minden, a Román Olimpiai és Sportbizottság által elismert és a 
Román Sportminisztérium által elismert törvényesen alapított nemzeti szakszövetséghez 
csatlakozott csapatsport-ágazat. 
 
2.A teljesítménysport támogatása – program, azaz egyéni sportok támogatása 
ágazatonként azon senior sportszakosztályok részére, amelyek részt vesznek a Nemzeti Bajnokság 
felső értékcsoportjában, a Románia Kupán, Világ- és Európa bajnokságon, illetve Világ- és Európa 
kupákon, Olimpiai és Paralimpiai Játékokon, valamint más hivatalos versenyeken, továbbá azon U20, 
U18 és U16 junior és ifjúsági szakosztályok részére, amelyek részt vesznek a Nemzeti Bajnokságban, 
a Románia Kupán, beleértve a körzeti vagy junior szakasz döntőtornáját, és hivatalos nemzetközi 
versenyeken. 
Pályázható összeg: 180.000,00 lej 



 
Támogatható sportágak: minden, a Román Olimpiai és Sportbizottság által elismert és a 
Román Sportminisztérium által elismert törvényesen alapított nemzeti szakszövetséghez 
csatlakozott egyéni sportág. 
 
3. A teljesítménysport támogatása – program, azaz regionális, nemzeti és nemzetközi szintű 
sportesemények rendezésének támogatása 
Pályázható összeg: 100.000,00 lej 
Támogatható sportágak: a Román Olimpiai és Sportbizottság által elismert bármely sportág. 
 
4. A teljesítménysport támogatása – program, azaz, más típusú sporttevékenységek támogatása, 
mint kongresszusok, konferenciák, szimpozionok, szemináriumok, más típusú összejövetelek, 
továbbképzések és hasonló tevékenységek. 
Pályázható összeg: 20.000,00 lej 
Támogatható sportágak: a Román Olimpiai és Sportbizottság által elismert bármely sportág. 
 

5. A „sport mindenkinek” - program, azaz versenyek és sportesemények támogatása 
a mozgás és szabadidősport népszerűsítése és terjesztése érdekében minden társadalmi réteg és 
korosztály körében, tömegsport események és versenyek szervezése a szabadidő eltöltésének 
alternatív lehetőségeként, a közösség mozgásra nevelésének célzatával, helyi, nemzeti és nemzetközi 
versenyek és sportesemények támogatása. 
Pályázható összeg: 200.000,00 lej 
 
Programok időtartama: 2020. december 20-ig. 

A pályázatok leadási határideje: 
 első szakasz: 30 napon belül megjelenésétől Románia Hivatalos Közlönyében. 
 második szakasz: későbbi meghirdetéssel a fennmaradó összeg függvényében. 
 
Eredményközlés: a www.szereda.ro honlapon 
 
Az 51/1998 sz. kormányrendelet értelmében a pályázóknak jogukban áll kifogást emelni a 
beadványok elbírálásának megszervezése és lefolytatása szabályosságát illetően, és benyújtani 
fellebbezésüket a pályáztató székhelyén legkésőbb 3 nappal az eredmény közlése után. 
Az 51/1998-es kormányrendelet értelmében, a fellebbezések kivizsgálása beadási határidejük lejárta 
után legkésőbb 5 munkanappal történik.  
 
A támogatás elnyerésének feltételei, módozatai: 
- a kitöltött űrlap és a szükséges mellékletek benyújtása 
- a legalább 20%-os önrész biztosítása. 
A pályázat érvénytelen amennyiben:  
• nem teljes, vagy nem nyújtják be a kiegészítéseket az előírt határidőn belül (2 nap); 
• a tervezet nem felel meg a fentiekben felsorolt céloknak 
• a tervezetet nem a megfelelő űrlappal megegyezően nyújtják be, vagy nem csatolták az igényelt 
dokumentumokat 
• hiányzik a támogatási kérésről a jogi képviselő aláírása vagy a szervezet pecsétje 
• a határidő után nyújtják be 
• a kedvezményezett köteles benyújtani az elszámolást a tevékenység befejezését követő 30 napon 
belül.  
 
Nem pályázhatnak azon szervezetek, amelyek nem teljesítették korábbi támogatási szerződésekben vállalt 
kötelezettségeiket.  

A pályázat aláírása és benyújtása révén a pályázók elfogadják a fentebb felsorolt feltételeket. 
A pályázatot lezárt borítékban kell benyújtani, a borítékon feltüntetve a pályázó szervezet hivatalos 
nevét. 
A pályázatokat személyesen vagy postai küldeményben az alábbi címre kell benyújtani:  
 



 
CSÍKSZEREDA POLGÁRMESTERI HIVATALA,  

Csíkszereda 530110, Vár tér 1 szám,  
Kulturális, sport, ifjúsági és tanügyi osztály, 145-ös terem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                    Preşedintele şedinţei 
              ÁBRAHÁM ELŐD-LAJOS 

Contrasemnează pentru legalitate – 
              Secretar  general 
         WOHLFART RUDOLF 

 
 
 
 
 
 



 
 

  


